Caelestium autem natura semper in motu est, fugit et uelocissimo cursu agitur. Aspice sidera mundum inlustrantia : nullum eorum perstat. Sol labitur adsidue et locum ex loco mutat et, quamuis cum uniuerso uertatur, in contrarium nihilo minus ipsi mundo refertur, per omnes signorum partes discurrit, numquam resistit; perpetua eius agitatio et aliunde alio commigratio est. Omnia uoluuntur semper et in transitu sunt ; ut lex et naturae necessitas ordinauit, aliunde alio deferuntur ; cum per certa annorum spatia orbis suos explicuerint, iterum ibunt per quae uenerant¹⁰¹⁷.

¹⁰¹⁶ Pline l'Ancien parle, à plusieurs reprises, de la gaité et de l'enjouement de la nature (*Histoire naturelle*, IX, 102 ; XI, 123 ; XIV, 115 ; XXI, 1-2) qui s'amuse à effectuer des variations sur la forme des cornes des animaux, celle des coquillages (*uarie ludensi*). Il évoque même les essais de la nature dans ses inventions, qui peuvent la rendre imprévisible aux yeux des hommes (voir par exemple *Histoire naturelle*, XXI, 23, où il est dit qu'elle invente d'abord le liseron, en voulant créer le lys).

¹⁰¹⁷ *Consolation à Helvia*, 6, 7-8 : « Or, la nature des objets célestes est d'être perpétuellement en mouvement, de fuir et de voler dans l'espace avec une vertigineuse rapidité. Lève les yeux au firmament : aucun des astres qui l'illuminent n'est fixe. Le

Il est vrai que ce développement s'inscrit dans le contexte d'une consolation où Sénèque tente d'apaiser sa mère suite à son départ en exil, ce qui explique la thématique et la construction du passage. Le mouvement est présenté négativement comme un vecteur de désordre — le départ de Sénèque est perçu de manière négative par sa mère — mais le philosophe montre que cette vision péjorative n'est qu'une illusion. Le mouvement des astres, d'ordinaire exemple type de la régularité et de l'ordre dans l'œuvre de Sénèque, est ici envisagé avec une impression de désordre, d'irrégularité, jusqu'à faire perdre à l'observateur ses repères (*fugit et uelocissimo cursu agitur, loco ex loco mutat*). Bien plus, certains astres vont même en sens inverse du monde lui-même : *in contrarium ipsi mundo refertur*. L'utilisation du terme *mundum* n'est pas ici anodin, dans la mesure où, sous la plume d'un stoïcien, il peut désigner à la fois le monde que nous voyons — celui des phénomènes — ou le dieu même, dans son ensemble. Par cette formulation, Sénèque semble bien inscrire dans le mouvement cosmique ordonné et nécessaire, une part de contingence, c'est à dire des événements, des chocs qui se produisent dans le cours inexorable et tranquille — voire ennuyeux — de la nécessité, sans pour autant le troubler (*ut lex et naturae necessitas ordinavit, aliunde alio deferuntur*).